

بین الملل

تابناک

مرکل: مبارزه با ترور یسم آری؛ توقف روند صلح با پک ک خیر

صدراعظم آلمان از نخست‌وزیر ترکیه خواست تا با وجود تنش در روابط با کردها به روند صلح ادامه دهد و به آن متعهد بماند. خبرگزاری فرانسه در همین زمینه گزارش می‌دهد که آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان به احمد داوود اوغلو، نخست‌وزیر ترکیه اطمینان داد که کشورش از انکار در مبارزه با ترور یسم حمایت می‌کند. مرکل اما اصل تناسب بین اقداماتی را یادآوری کرد که باید انجام شوند. صدراعظم آلمان علاوه بر این از نخست‌وزیر ترکیه خواست تا روند صلح با کردها را متوقف نکند و با تمام اختلافات و دشواری‌ها آن را ادامه دهد. این درحالی است که دولت ترکیه پس از آغاز موجی از خشونت‌ها در این کشور، حملات هوایی را علیه گروه تروریستی داعش و مواضع شبه‌نظامیان حزب کارگران کردستان (پک‌ک) آغاز کرد. بمباران مواضع کردها در حالی صورت می‌گیرد که ارتش ترکیه پیش‌تر شبه‌نظامیان پک‌ک را به بمب‌گذاری در جنوب‌شرق این کشور متهم کرد. پس از آن دفتر مرکل اعلام کرد، داوود اوغلو در بیانیه‌ای خطاب به صدر اعظم آلمان خاطر نشان کرده است که اقدام دولت این کشور در مبارزه با ترور یسم پس از حمله تروریستی در شهر مرزی سروج و سایر حملات تروریستی علیه نیروهای امنیتی ترکیه صورت گرفته است. دوشنبه هفته گذشته یک حمله انتحاری که دولت آنکارا داعش را مقصر آن می‌داند، ۳۲ تن را در شهر سروج به کشتن داد. سروج در جنوب شرق ترکیه و در مرز ترکیه و سوریه قرار دارد و تنها چند ساعت با صحنه درگیری میان کردها و تروریست‌های داعش فاصله دارد. مرکل و داوود اوغلو همچنین بر همکاری‌های نزدیک بین وزرای دفاع و خارجه خود در مبارزه با افراط‌گرایان و همچنین همکاری بیشتر وزرای کشور آن‌ها در کنترل کردن بحران پناهجویان و آوارگان تاکید کردند. حزب ممنوعه کارگران کردستان ترکیه دهه‌هاست که برای دستیابی به یک منطقه خودمختار با دولت مرکزی درگیر است. با این حال روند صلحی در سال ۲۰۱۳ بین کردها و دولت ترکیه آغاز شد که تاکنون به توافق یا نتیجه‌ای منجر نشده است.



وقتی «القاعده» هم وارد ائتلاف ضدیمنی سعودی‌ها می‌شود!

طرح جدید عربستان برای یمن، تحت پوشش آتش بس پنج روزه

فرود آمده، اداره این منطقه به نیروهای القاعده واگذار شده است. محمد یحیی المؤیدی می‌افزاید: «واگذاری خورمکسر و منطقه فرودگاه به واحدهای غیریمنی القاعده، اعتراض منصور هادی و نیروهای وابسته به وی را برانگیخته است. آنان معتقدند عربستان با هدف سیطره مستقیم، مانع تسلط آنان بر این مناطق می‌شود. این در حالی است که فرماندهی نظامی مشترک امارات و عربستان بر این باورند که واگذاری خورمکسر و فرودگاه به عوامل هادی، سبب سیطره دوباره انصارالله بر این مناطق می‌شود.» وی می‌گوید خود شاهد بوده که فرماندهی نظامی عربستان، راه را برای سیطره القاعده بر برانه‌های خورمکسر باز می‌کرده است.

در این میان، برخی دیگر از گزارش‌های بیابکر آن است که عربستان و امارات طی دو هفته اخیر، بیش از شش هزار نیروی القاعده را که عمدتاً از ملیت‌های مصری، لیبیایی، افغانستانی، پاکستانی و سنگالی بوده‌اند، از طریق دریا و ناوهای عربی و غربی در سواحل جنوبی شهر عدن پیاده کرده‌اند. در این عملیات سنگین به طور گسترده از آن دسته از نیروهای القاعده که در جنگ‌های لیبی و سوریه و درگیری‌های عراق و مصر شرکت کرده و با نام «قوات خلیفی» شناخته می‌شوند، استفاده شده است. به این ترتیب، آن‌گونه که مشخص است، سعودی‌ها این بار نیز نه تنها پایبندی واقعی به آتش بسی که خود اعلام کرده‌اند، ندارند، بلکه از آن به عنوان پوششی برای اقدامات بیشتر علیه انصارالله و مردم یمن نیز استفاده می‌کنند.

پیروز جنگ در افکار عمومی خواهند بود. ولی در صورتی که انصارالله این واکنش را در شرایط آتش بس انجام دهد، آنگاه عربستان سعودی و رسانه‌های نزدیک به ریاض، یمنی‌ها را در این بازی تحت فشار قرار خواهند داد. سومین دلیل ذکر شده برای این موضوع نیز اوضاع در عدن است. شهری که در روزهای اخیر، شاهد نبردی سنگین بوده و با آتش‌بس طراحی شده توسط ریاض، شبه‌نظامیان وابسته به رئیس جمهور فراری و نیروهای القاعده‌ای حاضر در نبرد عدن می‌توانند نیروی خود را احیا کنند و برای ادامه نبرد در مناطق دیگر عدن آماده شوند.

گفتنی است شواهد میدانی نیز این گمانه‌زنی‌های تحلیلی و رسانه‌ای را تأیید می‌کند و این امر به ویژه در مورد عدن مشهود است. در روزهای اخیر، درگیری‌های شدیدی در منطقه جنوب یمن، به خصوص استان عدن رخ داده و حتی مقامات فراری و سابق یمنی ادعا می‌کردند که به زودی دوباره به عدن باز خواهند گشت. حال گزارش‌های میدانی از اوضاع یمن نشان می‌دهد اداره مناطقی از شهر عدن که به تصرف ائتلاف سعودی درآمده بود، پس از تصرف به واحدهای فرایمی القاعده سپرده شده است.

رهبری از قبایل عدن که در منطقه «خورمکسر» واقع در جنوب این شهر سکونت دارد، به خبرنگار پایگاه تحلیلی خبری الوقت گفته: «خورمکسر که طی سه ماه گذشته اصلی‌ترین نقطه برخورد عوامل رژیم سعودی و ارتش یمن بود، بعد از نبردهای سنگین چندروز گذشته و تبدیل شدن خورمکسر به تلی از خانه‌های ویران شده و سلاح‌های

تحلیلگران نسبت به اهداف و نیت واقعی عربستان سعودی از اعلام آن ابراز تردید می‌کردند. در این زمینه باید اشاره کرد که تصمیم سعودی‌ها برای برقراری آتش بس، یک روز پس از آن اعلام شد که جنگنده‌های ائتلاف در حمله به یک شهرک مسکونی در استان «تعز» ۱۰۰ نفر از ساکنان غیرنظامی این شهرک را کشته و ده‌ها تن را زخمی کردند. گفته می‌شود در جریان این حمله، حتی به خودروهای امدادی نیز رحم نشده و آن‌ها نیز هدف قرار گرفته‌اند.

به این ترتیب، برخی ناظران سه دلیل اصلی را برای اعلام آتش بس از سوی عربستان سعودی در شرایط کنونی برشمرند. دلیل نخست، تلاش سعودی‌ها برای فرار از رسوایی ناشی از این حمله و حشایشانه بود که رسانه‌ها آن را حرام خون سعودی‌ها نامیدند. تصاویر این حمله به حدی هولناک بود که بسیاری از رسانه‌های غربی هم نتوانستند در قبال آن سکوت کنند. بر این اساس، انتشار تصاویر جنایات سعودی‌ها در «المخاء» که منجر به کشته و زخمی شدن ۱۰۰ زن و کودک شد و بازتاب آن در رسانه‌های بین‌المللی، باعث شد سران سعودی از وحشت تشدید فشارهای بین‌المللی راضی به آتش بس شوند تا کمی فضای منفی ایجاد شده علیه آن‌ها در افکار عمومی منطقه و جهان کمرنگ شود.

دلیل دوم، نگرانی از واکنش انصارالله به قتل عام اخیر بوده؛ چرا که سعودی‌ها به خوبی می‌دانند در شرایط فعلی، در صورت پاسخ انصارالله و هدف قرار دادن یکی از مناطق راهبردی عربستان توسط موشک‌های اسکاد، یعنی‌ها

با گذشت چهار ماه از آغاز تجاوز نیروهای ائتلاف منطقه‌ای تحت رهبری عربستان سعودی به یمن، حملات هوایی و جنایات سعودی‌ها در این کشور همچنان ادامه دارد. در این میان، هرچند برای سومین بار از زمان آغاز این تهاجم، یک آتش‌بس انسانی پنج‌روزه در یمن اعلام شده، اما نه عربستان نشانه‌ای از پایبندی به آن از خود نشان می‌دهد و نه اصولاً این آتش‌بس تا آن حد از رسمیت و اعتبار برخوردار است که بتوان آن را به عنوان نشانه‌ای مثبت در روند کلی وقایع مربوط به این کشور در نظر گرفت.

مطابق اعلام دو روز پیش فرماندهی نیروهای ائتلاف سعودی، قرار بود از بامداد امروز (دوشنبه)، به مدت پنج روز در یمن آتش‌بس برقرار شود. این خبر در حالی اعلام می‌شد که پیش از آن نیز عربستان از برقراری آتش‌بس در طول ماه رمضان سخن گفته بود، اما تنها پس از چند ساعت آن را نقض کرده و نسبت به ادامه حملات هوایی اقدام کرد. در حقیقت، همان‌گونه که انتظار می‌رفت، این بار نیز سعودی‌ها تهدید به آتش‌بسی که خود اعلام کرده بودند از خویش نشان نداده و صبح امروز حملات خود را از سر گرفتند. در این راستا، جنگنده‌های ائتلاف سعودی صبح امروز مناطقی در شمال و غرب صعده را بمباران کردند. این در حالی است که جنبش انصارالله نیز بیشتر اعلام کرده بود سازمان ملل برقراری آتش‌بس را به این سازمان اعلام نکرده و از آن‌ها نظری نخواست است. اما این روند اعلام و نقض آتش‌بس اساساً به گونه‌ای بود که با توجه به زمان و شرایط اعلام آن، از همان ابتدا ناظران و

نشنال اینترست



ژاپن می‌تواند مدلی برای ایران باشد

پایگاه اطلاع‌رسانی نشنال در گزارشی به قلم «رابرت ماینیک» یکی از اعضای شورای آتلانتیک، به مخالفان توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ اشاره کرد و نوشت که علی‌رغم آنکه ممکن است تعجب‌آور به نظر برسد اما استفاده از تجربه ژاپن می‌تواند راه‌های مفیدی را برای کاهش نگرانی کنگره و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از توافق هسته‌ای با ایران، ارائه دهد. طبق این گزارش، ژاپن اولین کشور غیرتسلحیاتی بود که پروتکل الحاقی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به امضا درآورد و آن را اجرا کرد. این پروتکل اجازه بازرسی‌های سرزده بیشتر را می‌دهد. ژاپن همچنین توافقات پادمانی دوجانبه هسته‌ای با آمریکا، انگلیس، استرالیا و کانادا منعقد کرد.

رای الیوم



تمجید کارتر از نیروهای پیشمرگه

کارتر بسیار بیشتر از آنچه به نیروهای عراقی که در حال حاضر توسط پیش از ۳۵۰۰ مستشار نظامی آمریکا آموزش می‌بینند، اعتماد کنده به توانمندی‌های نیروهای «پیشمرگه» در نبرد با داعش اعتماد دارد. او با تمجید از نیروهای پیشمرگه، تاکید کرد که آن‌ها الگویی برای مبارزه با گروه داعش اند. کارتر گفت که دولت متبوعش می‌خواهد قدرتی در عراق و سوریه ایجاد شود که قادر به سد ستون‌های مانند ستون‌های نیروهای پیشمرگه را محقق سازد. تمجید استون کارتر از نیروهای پیشمرگه با استقبال دولت‌های العبادی و احمد داود اوغلو مواجه نخواهد شد، به‌ویژه آنکه دولت اوغلو اخیراً از ظهور قدرت کردها در شمال سوریه و نیز شمال عراق ابراز نگرانی کرده است.

دیلی میل



داعشی‌ها فوق ترسناک‌اند

لورنا لینچ، دادستان کل آمریکا در این باره گفت، ترور بیست‌های گروه تروریستی داعش از رسانه‌های اجتماعی و تکنولوژی فضای سایبری در راه‌هایی استفاده می‌کنند که هنوز برای نهادهای اجرایی چون دادستانی‌تازگی دارد و همین موضوع آن‌ها را فوق ترسناک می‌کند. لینچ ادامه داد: این گروه اگر بیشتر از القاعده خطرناک نباشد، کمتر نیست. دادستان کل آمریکا با اشاره به فعالیت‌های سایبری این گروه اظهار کرد، داعش در حال حاضر بیش از ۲۰ هزار دنبال‌کننده انگلیسی‌زبان در توییتر دارد. اخیراً گروه هک‌های «ناشناس» که مبنی را برای حمله به حساب‌های کاربری حامی تبلیغات داعش به راه انداختند.

تله سور



دوران ما فرارسیده است

نیکلاس مادورونیس جمهور ونزوئلا روز گذشته ضمن اعلام اینکه دوران سازمان کشورهای آمریکایی به سر آمده و این سازمان باید به فعالیت خود پایان دهد، عنوان کرد که دیگر زمان آن فرا رسیده که مردم آمریکای لاتین و کارائیب در مسیری متفاوت از منافع امپریالیستی آمریکا قرار گیرند. وی افزود که سازمان کشورهای آمریکایی دیگر هیچ کار بردی ندارد و اکنون زمان آن فرا رسیده که تغییر کرده و مسیر جدیدی برای خود انتخاب کنیم؛ اکنون زمانه متعلق به جامعه کشورهای آمریکای لاتین و کارائیب (سلاک) است. وی همچنین تصریح کرد که این سازمان تحت سلطه امپریالیسم است و هر بار بیش از پیش در این گرداب غرق می‌شود.

هیل



توسل مخالفان توافق به حرفه افکار عمومی

پایگاه اطلاع‌رسانی «هیل» وابسته به کنگره آمریکا گزارش کرد، جمهوری خواهان اخیراً تمامی تلاش خود را به کار گرفته‌اند تا از توافقات دوجانبه‌ای که بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) صورت گرفته است، استفاده کنند و افکار عمومی مردم آمریکا را به سوی مخالفت با توافق سوق دهند. طبق این گزارش، جمهوری خواهان امیدوارند که اگر مردم آمریکا توافق با ایران را رد کنند، دموکرات‌ها سخت‌تر بتوانند از دولت اوباما در جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱ حمایت کنند. جمهوری خواهان امیدوارند بتوانند مردم آمریکا را ترغیب کنند که با توافق هسته‌ای مخالفت کنند.

اینستوگرافی



یکی از برنامه‌های وزیر امور خارجه کشورمان محمدجواد ظریف، در سفر به عراق، زیارت عتبات عالیات است. این تصویر، حضور ایشان در بین الحریمین را نشان می‌دهد.

توثیت

رانول کاسترو: من می‌خواهم موقعیت را منتظم شمرده و از اعماق قلم بگویم که «سانتیاگو» همانند گذشته مهد انقلاب کوبا است.



مسعود باززانی: دولت ترکیه اقدامات مثبتی اتخاذ کرد و رویکرد مثبتی برای حل مسألت آمیز در پیش گرفت اما ما شاهد بوده‌ایم برخی طرف‌ها (در گروه پک‌ک) از این موضوع مغرور شده و از فرصت‌ها استفاده نکردند.



جان کری: موضوع آن نیست که پس از ۱۵ سال چه اتفاقی خواهد افتاد. موضوع این است که اگر ما این توافق را نپذیریم فردا چه اتفاقی می‌افتد.



عراقچی: پروتکل الحاقی یک استاندارد شناخته شده بین‌المللی است که بیش از ۱۴۰ کشور به آن ملحق شده‌اند، در توافق وین هم پیش‌بینی شده که ایران به‌صورت داوطلبانه آن را اجرا خواهد کرد.



ظریف: افراط‌گرایی و تروریسم به تهدیدی برای همه کشورهای منطقه تبدیل شده و باید با هماهنگی و همکاری و انسجام بین کشورها، با این تهدیدها مقابله کرد.



داوود اوغلو: ترکیه قصد اعزام نیروی زمینی به خاک سوریه را ندارد به این دلیل نیروهایی که در خاک سوریه با یکدیگر همکاری دارند باید تحت حمایت و پشتیبانی قرار بگیرند.



هیلاری کلینتون: من به ایران اعتماد ندارم اما توافق بهتر از جایگزین‌هایش است.

